Дело № 1- 13/2025 (12401950012000178)

УИД: 19RS0002-01-2024-004236-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 28 января 2025 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Худяковой О.А.,

при секретаре Малковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Буранкова Е.Д.,

защитника-адвоката Понамаревой О.А., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ***, судимой:

- 05 июля 2018 г. Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

освобожденной 18 марта 2023 г. по постановлению Черногорского городского суда Республики Хакасия от 02 марта 2023 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 2 дня (фактически неотбытый срок на дату освобождения составляет 1 год 4 месяца 17 дней), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а также незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды, в период с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 г. до 14 часов 16 минут 06 июля 2024 г. добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, и осуществляла действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2017 г. по 16 декабря 2017 г. неустановленное лицо, обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создало структурированную организованную группу в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») для получения финансовой выгоды от данного вида преступной деятельности на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Хакасия.

При этом данное лицо, приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, использование информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») для руководства и координации действий членов организованной группы, а также для непосредственного незаконного сбыта наркотических средств, использование электронных платежных сервисов и криптовалют для получения дохода от данного вида преступной деятельности.

Кроме того, неустановленное лицо разработало структуру организованной группы, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом, действия каждого из функционально-обособленных звеньев были направлены на достижение общей цели организованной группы – извлечения финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определённых ему функций.

Общее руководство действиями всех функционально – обособленных звеньев и координацию их действий осуществляло неустановленное лицо, создавшее организованную группу.

Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчинённостью нижестоящих членов вышестоящим.

Так, в функционально-обособленных звеньях организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности:

- «проверяльщики» (они же «проверяющие») - лица, являющиеся потребителями наркотических средств, в обязанности которых входит проверка работы «закладчиков», «мини-складов», «складов» посредством выдачи им местонахождения одного либо нескольких сделанных тайников с наркотическими средствами, которые «проверяльщики» должны употребить после проверки на предмет наличия в тайнике наркотического средства и его массы; проверка участков местности, где размещены оптовые закладки, предназначенные для «курьеров», на предмет установления посторонних и/или подозрительных автомобилей, людей, сотрудников правоохранительных органов и др., с целью обеспечения безопасности лиц, причастных к сбыту наркотических средств, посредством осуществления обхода места, указанного «оператором технической поддержки» («куратором»), визуального осмотра и фиксации на видеокамеру окружающей территории и передача посредством сети информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями отчёта «оператору технической поддержки» («куратору»); 

- «закладчики» (они же «кладмены», «курьеры») - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «куратора» или «оператора» партий наркотических средств, их фасовка в количестве, определенном вышеуказанным лицом, дальнейшее размещение расфасованных наркотических средств в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», или «оператором» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «куратору» или «оператору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указанию «куратора» или «оператора» могли выполнять функции «мини-склада»;

- «мини-склады» (они же «миниоптовые курьеры») - лица, осуществляющие по указанию «куратора» или «оператора» получение наркотических средств, доставленных на территорию конкретного региона Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям, их самостоятельное размещение в тайниках, а также размещение в тайниках партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи нижестоящим звеньям, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «склады» (они же «доставщики») - лица, осуществляющие по указанию «куратора» или «оператора» получение наркотических средств, доставленных на территорию конкретного региона Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, определённых «оператором» или «куратором», размещение в тайниках партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей их передачи нижестоящим звеньям, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «перевозчики» (они же «водители») - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера «складами»; передачу «оператору» или «куратору» информации о тайниках с доставленным наркотическим средством;

- «оператор» - лицо, руководящее структурным подразделением организованной группы, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного региона или группы регионов Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов звена «закладчики» и проверку членов организованной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса незаконного сбыта наркотических средств на территории конкретного региона Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего незаконного сбыта, консолидацию данных о работе подчинённых «закладчиков», «складов», «мини-складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путём денежного поощрения либо путём наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

- «химики» - лица, осуществляющие производство наркотических средств с целью его последующего незаконного сбыта членами организованной группы.

- «межрегиональный куратор» - лицо (лица), руководящее получением от «химиков» и доставкой «перевозчиками» крупных партий наркотических средств в регионы. Информацию о доставленных наркотиках и местах их размещения «перевозчиком» в тайники «межрегиональный куратор» передает «кураторам» в регионы, для последующей передачи нижестоящим звеньям организованной группы.

- «оператор ручных продаж» - лицо (лица), осуществляющее функции оператора розничных продаж в Интернет-магазине, в его обязанности входит подтверждение получения денежных средств от наркопотребителей и выдача им адресов тайников-«закладок» с наркотическим средством.

- «оператор технической поддержки» (он же «Саппорт», он же «оператор проверки») - лицо (лица), в обязанности которого входит решать проблемы Интернет-магазина, связанные с невозможностью покупателями найти «закладку» с наркотическим средством, ранее сделанную для них - «закладчиком», при установлении факта утраты «закладчиком» наркотических средств, выдача «замен». Также в обязанности «оператора технической поддержки» входит выдача заданий «проверяльщикам» по проверке проделанной работы «закладчиков», «складов», «мини-складов».

Кроме того, в состав организованной группы входили звенья, чьи функции не были связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей цели существования организованной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств:

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной группы путём размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»): на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещённых в Российской Федерации сайтах, последующих уговоров и обещаний лёгкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, приём и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, методам подготовки тайников, а также путём выдачи малых партий наркотических средств с целью помещения их в тайники для последующего незаконного сбыта, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы;

- «финансисты» - лица, осуществляющие по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их консолидацию, распределение между членами организованной группы в размерах, соответствующих заранее определённой сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), расходов на проживание, транспортных и иных расходов);

- «трафаретчики» (они же «граффитчики») - лица, обеспечивающие распространение сведений о незаконном сбыте наркотических средств, путём размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного магазина в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств;

- «мукомолы» - лица, осуществляющие по указанию «куратора» проверку тайников с наркотическими средствами и размещение муляжей наркотических средств, в целях проверки надежности и честности вновь привлекаемых членов организованной группы;

- «администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (в приложении по обмену сообщениями «Telegram»), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей и привлечения новый потребителей наркотических средств;

- лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств.

- «спортсмены» - лица, оказывающие физическое воздействие на «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих организованной группе, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы.

- «поджигатели» - лица, поджигающие места жительства «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих Интернет-магазину, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы.

Структурное подразделение, входящее в состав организованной группы, осуществляющее по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, приобретение оптовых партий наркотических средств и их доставку в Республику Хакасия состояло из следующих звеньев и имело следующую организационную форму:

«куратор» - лицо, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий звеньев, входящих в структурное подразделение, приобретение оптовых партий наркотических средств, поручение «перевозчикам» доставки партий наркотических средств путём передачи информации о месте хранения приобретённой партии наркотического средства и указания мест его доставки; осуществление контроля за «перевозчиком» в процессе доставки наркотических средств; передачу информации о местах хранения доставленных и расфасованных наркотических средств «оператору» с целью дальнейшей передачи структурным подразделениям, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путём незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, организовывало приобретение крупных партий наркотических средств либо организовывало их производство, после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» поручал «перевозчику» осуществление доставки приобретённого наркотического средства на территорию конкретного региона Российской Федерации, обеспечивал финансирование транспортировки наркотического средства, контроль за действиями «перевозчика» в процессе транспортировки, передачу информации о доставленном наркотическом средстве. «Перевозчик», осуществив доставку наркотического средства на территорию конкретного региона Российской Федерации, помещал его в тайники и передавал описание «куратору». «Куратор» посредством сети «Интернет» с использованием программ для обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партий наркотических средств «оператору» структурного подразделения, осуществляющего непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного региона Российской Федерации. Далее, «оператор» посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщал адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «оператора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населённых пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «оператору». «Оператор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населённых пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного незаконного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание «оператора» извлекали из тайников подготовленные для незаконного сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного незаконного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «оператору».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств.

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «операторы», посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населённого пункта либо района населённого пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (сайтах, ботах). Далее «оператор» либо автоматизированная система (сайт, бот) сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством приложений обмена сообщениями в сети «Интернет» предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

В ходе осуществления преступной деятельности организатором и руководителем организованной группы производилось изменение функциональных обязанностей тех или иных звеньев, а также изменение механизма незаконного сбыта наркотических средств при неизменности цели извлечения финансовой выгоды от их незаконного сбыта.

Так, с 30 мая 2019 «оператор» - лицо, осуществляющее оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств.

«Куратор» - лицо, руководящее структурным подразделением, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного региона или группы регионов Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», «перевозчиков», проверку новых членов звена «закладчики», стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

С 30 мая 2019 г. неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» давал указание «перевозчику» о доставке конкретной партии наркотического средства с целью передачи структурному подразделению, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств. «Перевозчик» по указанию «куратора» извлекал наркотические средства из тайников и осуществлял их доставку на территорию региона Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, где помещал их в тайники и передавал их описание «куратору». «Куратор» посредством сети «Интернет» с использованием программ для обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей, и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «куратора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «куратором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «куратору». «Куратор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание, извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «куратору».

Информация, переданная «закладчиками», «мини-складами» о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «куратора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации «оператору», а так же в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств.

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «операторы», посредством сети «Интернет» с использованием приложений мгновенного обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (сайтах, ботах). Далее «оператор» либо автоматизированная система (сайт, бот) сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем «оператор» либо автоматизированная система (сайт, бот) посредством приложений для обмена сообщениями в сети «Интернет» либо непосредственно на странице сайта, предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного незаконного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности её членов использовались средства, предоставляемые информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. В структурном подразделении, осуществляющем непосредственный сбыт наркотических средств, использовалось приложение «Telegram», являющееся Telegram-клиентом. Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности либо без использования sim-карт. При этом, обмен информацией между членами структурного подразделения в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через лицо, руководящее соответствующим структурным подразделением, обмен информацией между структурными подразделениями осуществлялся только через их руководителей.

Для идентификации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобретателями наркотических средств и членами организованной группы, организатором и руководителем организованной группы были определены персональные наименования для структурных подразделений, осуществляющих непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретных регионов или групп регионов Российской Федерации.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» - ***

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Москвы, Московской области, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» ***

16 декабря 2017 г. неустановленным лицом, входящим в организованную группу, на запрещённом в Российской Федерации сайте *** и его копиях (зеркалах) в сети «Интернет» для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, был зарегистрирован пользователь *** 09 января 2018 г. на том же сайте создана «ветка форума», содержащая в названии наименование «магазина» *** предназначенная для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций.

08 января 2018 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт «*** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва.

14 сентября 2018 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт *** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории г. Москва, Московской области, г. Санкт-Петербург и Ленинградской области.

В период осуществления преступной деятельности для обеспечения функционирования организованной группы и незаконного сбыта наркотически средств в сервисе «Telegram», предназначенном для обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», членами организованной группы были созданы «боты» - автоматизированные системы по продаже наркотических средств, наименования которых систематически изменялись; зарегистрированы пользователи (аккаунты) для выполнения функций «кураторов», «операторов»; зарегистрированы пользователи (аккаунты) для разрешения споров с приобретателями наркотических средств; зарегистрированы пользователи (аккаунты) для приискания новых членов организованной группе; зарегистрированы пользователи (аккаунты) для разъяснения мер конспирации и безопасности.

В том же сервисе были созданы и использованы такие средства как «чаты» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостные каналы» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств осуществляемого организованной группой.

Разработанная структура организованной группы, механизм незаконного сбыта наркотических средств, система обмена информацией между её членами исключили осведомлённость её нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделений и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками организованной группы, а также между участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств.

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов согласно выполняемой им роли и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения:

- использование для общения между членами организованной группы приложений мгновенного обмена сообщениями в том числе «Telegram», являющихся клиентом сервиса «Telegram»;

- обязательная установка на средства вычислительной техники (сотовые телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, ПК и другие), используемой в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные ip-адреса и наименование государства, в котором данные средства используются;

- запрет на хранение переписки и сведений о контактах;

- использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в сети «Интернет»;

- использование sim-карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в сеть «Интернет» с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности;

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платёжных карт различных банковских систем и sim-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы, а после 30.05.2019 для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты – биткоин и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков.

Кроме того, для обеспечения безопасности как всей организованной группы, так и её отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы:

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной группы на роль «закладчика», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путём формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена;

- предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность, и фотографий самого лица, а также видеозаписей его внешности и жилища, что позволяло руководителям организованной группе в случае нарушения её членом установленных правил либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами либо оказать на него физическое воздействие;

- контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для проверки отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путём требования незамедлительного выполнения определённого действия (жеста, манипуляции с определенным предметом) и направления фотографии в момент совершения данного действия; требование о направлении фотографии с определенным жестом перед передачей информации об очередной партии наркотических средств для подтверждения личности и проверки отсутствия контроля со стороны правоохранительных органов;

- внесение членом организованной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности в преступной иерархии и количества предоставляемого в его распоряжение наркотических средств, выплата вознаграждения за выполненные функции путём перечисления денежных средств частями с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами организованной группы или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения членом организованной группы или изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Созданной таким образом в 2017 году на территории Российской Федерации неустановленным лицом – организатором организованной группы, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплочённость, выразившаяся в наличии у ее участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми подразделениям и звеньями организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определённые функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной группы, чёткая иерархия звеньев организованной группы;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо, являясь организатором организованной группы, путём размещения сообщений в сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально и территориально обособленные подразделения и иные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы добровольно, из корыстных побуждений вошла ФИО1 и иные неустановленные лица.

Так, ФИО1, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, узнав о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 г. до 14 часов 16 минут 06 июля 2024 г., находясь в неустановленном месте на территории г. Абакана Республики Хакасия, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством принадлежащих ей сотовых телефонов ***, в которых установлено приложение «Telegram», с аккаунтом *** и отображаемым именем *** сообщила неустановленному лицу, входящему в функциональное звено организованной группы «менеджер по персоналу», о своём желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика» в структурном подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. 

В период с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 до 14 часов 16 минут 06 июля 2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Абакан Республики Хакасия, от неустановленного лица, входящего в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», получила инструкции о правилах размещения наркотических средств в тайниках, мерах безопасности, порядке и сроках выплаты вознаграждения за выполненные действия в роли «закладчика». Тем самым ФИО1, будучи осведомленной о незаконности предложенного ей вида деятельности, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности, добровольно, умышленно вступила в данную организованную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и осуществляла преступную деятельность до 17 часов 55 минуты 14.07.2024.

В период с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 до 17 часов 55 минут 14 июля 2024, ФИО1 выполняла роль «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. 

При совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе указанной организованной группы, действуя в роли «закладчика», ФИО1 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию «куратора» партии наркотических средств, осуществляла их фасовку и размещение в тайниках с целью передачи нижестоящим членам организованной группы Интернет-магазина *** и последующего незаконного сбыта;

- получала по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и сокрытые в тайниках лицом, выполняющим функции «склада», партии наркотических средств», осуществляла их фасовку в размерах, указанных «куратором» Интернет-магазина ***

- размещала полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором» Интернет-магазина *** целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавала посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору» Интернет-магазина *** а также по требованию «саппорта» передавала дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями.

За выполнение вышеуказанных действий ФИО1 в соответствии с установленным графиком выплат, получала денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством. 

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы, получения указаний о получении партий наркотических средств, передачи описаний подготовленных тайников с наркотическими средствами, ФИО1 использовала аккаунт *** в приложении для обмена сообщениями «Telegram», установленном в сотовых телефонах ***

В период осуществления ФИО1 преступной деятельности в составе организованной группы, «куратор» структурного подразделения организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва использовал аккаунт *** в программе для обмена сообщениями «Telegram». 

ФИО1 было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

С целью документирования и пресечения незаконной деятельности группы лиц, действующей на территории Республики Хакасия по незаконному обороту наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию Республики Хакасия, сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия в соответствии с ФЗ № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», при участии гражданина Ш.А.Г., в ходе которого сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия осуществлена легендированная переписка в приложении «Telegram» от лица Ш.А.Г., использующего аккаунт *** с отображаемым именем ***, с неустановленным лицом, использующим аккаунт *** с отображаемым именем «А.», выполняющим роль «межрегионального куратора» в организованной группе Интернет-магазина *** осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств. 

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2017 г. до 15 часа 49 минут 10 июля 2024 г. неустановленное лицо, выполняющее функции организатора и руководителя организованной группы, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, организовало приобретение наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 гр., его доставку на территорию Новосибирской области, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном на участке местности в *** с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы Интернет-магазина ***

В период с 18 часов 29 минут 08 июля 2024 до 15 часа 49 минут 10 июля 2024, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, использующее аккаунт *** с отображаемым именем «А.», выполняющее роль «межрегионального куратора» в организованной группе Интернет-магазина *** осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, направило в программе для обмена сообщениями «Telegram» Ш.А.Г., являющемуся участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого УФСБ России по Республике Хакасия, использующему аккаунт *** с отображаемым именем *** в приложении «Telegram», указание об извлечении наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 гр., из тайника «закладки» на участке местности, расположенном в ***, его доставки на территорию Республики Хакасия и размещении в тайник, с целью последующего незаконного сбыта. 

10 июля 2024 г. в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном ***, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 гр., предназначенное для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы Интернет-магазина *** на территории Республики Хакасия.

12 июля 2024 в период с 14 часов 37 минут до 16 часов 00 минут от неустановленного лица, использующего аккаунт *** с отображаемым именем «А.», действующим от имени «межрегионального куратора» Интернет-магазина *** на аккаунт Ш.А.Г. *** с отображаемым именем *** поступило указание разложить наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 гр. в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия, расфасовав его в 4 свертка по 250 г. каждый.

После чего 12 июля 2024 в период с 16 часов 00 минуты до 16 часов 50 минут сотрудником УФСБ России по Республике Хакасия, действующим в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» изготовлены 4 муляжа наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, по 250 гр. каждый и 12 июля 2024 в период с 16 часов 50 минут до 23 часов 17 минут, согласно указаниям неустановленного лица, использующего аккаунт *** с отображаемым именем «А.», действующим от имени «межрегионального куратора» Интернет-магазина «*** муляжи наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), помещены в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия, в том числе один из муляжей наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250 г. помещен в тайник «закладку» на участке местности, расположенном ***, изготовлены фотографии и описание тайника, и в приложении «Telegram» от имени Ш.А.Г., являющегося участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого УФСБ России по Республике Хакасия, данная информация передана неустановленному лицу использующему аккаунт ***», с отображаемым именем «А.», действующему от имени «межрегионального куратора» Интернет-магазина ***, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. 

В период с 23 часов 17 минут 12 июля 2024 г. до 15 часов 33 минут 14 июля 2024 г. неустановленное лицо, действующее от имени «межрегионального куратора» Интернет-магазина *** использующее в приложении «Telegram» аккаунт *** с отображаемым именем «А.», находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, не располагая информацией о том, что Ш.А.Г., является участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия, передало указанную информацию нижестоящим членам организованный группы, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств. 

14 июля 2024 в 15 часов 33 минуты ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, использующим аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем ***», а также другими неустановленными лицами, входящими в состав организованной группы, действующими от имени Интернет-магазина *** с преступным умыслом, направленном на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, на территории г.Абакана Республики Хакасия, получила указание от неустановленного лица, использующего аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем *** действующим от имени Интернет-магазина *** извлечь наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250 гр. из тайника-закладки, расположенного на участке местности в *** с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы Интернет-магазина *** на территории Республики Хакасия. 

14 июля 2024 в период с 15 часов 34 минут до 17 часов 55 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, использующим аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем *** а также другими неустановленными лицами, входящими в состав организованной группы, действующими от имени Интернет-магазина *** преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, на неустановленном в ходе следствия автомобиле прибыла на участок местности, расположенный *** и полагая, что извлекает наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250 гр., извлекла руками муляж вышеуказанного наркотического средства из тайника «закладки», ***, который стала незаконно хранить при себе в рюкзаке, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы Интернет-магазина *** на территории Республики Хакасия. 

Однако, ФИО1, неустановленное лицо, использующее аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем *** действующим от имени Интернет-магазина *** выполняющее функции куратора организованной группы, неустановленное лицо, использующее аккаунт *** с отображаемым именем «А.», выполняющее роль «межрегионального куратора» в организованной группе Интернет-магазина *** и иные неустановленные лица, входящие в состав организованной группы, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 14 июля 2024 в 17 часов 55 минут была задержана сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия на участке местности, ***, которыми у ФИО1 изъят муляж наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250 гр. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, массой 250 гр., относится к категории особо крупного размера наркотических средств. 

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 г. до 17 часов 55 минут 14 июля 2024 г. ФИО1, являющаяся потребителем наркотических средств, действуя с умыслом на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь по месту своего проживания по адресу: ***, ранее приобретенное наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,8 гр., для удобства употребления разделила на части, расфасовав в отдельные пакеты, и стала незаконно хранить, а именно: часть наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 гр. стала незаконно хранить при себе, в рюкзаке, без цели сбыта, с целью личного употребления, а другую часть наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 гр., стала незаконно хранить по месту своего проживания по указанному адресу, без цели сбыта, с целью личного употребления.

14 июля 2024 в 17 часов 55 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия на участке местности, расположенном ***, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

14 июля 2024 в период с 19 часов 45 минут по 21 час 05 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1, в помещении комнаты ***, из рюкзака, находящегося у ФИО1 при себе, изъято наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 гр., которое ФИО1 хранила без цели сбыта, с целью личного употребления.

14 июля 2024 в период 22 часов 35 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1, по адресу: ***, изъято наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 гр., которое ФИО1 хранила без цели сбыта, с целью личного употребления.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, массой 0,8 гр., относится к категории значительного размера наркотических средств.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказалась. 

Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершенных ей преступлениях полностью установленной показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключением экспертиз и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от 19 июля 2024 г. следует, что она является потребителем наркотических средств с 2016 года, с мая 2024 года употребляла синтетический наркотик ?-PVP (соль), которое приобретала посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» через интернет-магазин «***». При заказе наркотических средств она использовала свой мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12», в котором установлена сим-карта с абонентским номером ***, оформленная на ее знакомую Д.Ю.А., а также вторая сим-карта с абонентским номером «Билайн» *** оформленная на имя мужа, а также использовала второй мобильный телефон «Poco». О работе в интернет - магазине *** в качестве «закладчика» она узнала в чат-боте из рекламы. Она решила откликнуться на предложение работы «курьера», чтобы расплатиться с долгами. Она понимала, что «работа» в качестве «курьера» в интернет-магазине *** является преступной, что, соглашаясь на данную работу, она будет совершать преступление. В начале июля 2024 года в мессенжере «Telegram» она написала оператору интернет-магазина *** что готова работать в качестве «курьера». Ее аккаунт в «Telegram» - «*** Этот аккаунт она завела целенаправленно для работы в интернет-магазине *** Оператор направил ей ссылку, пройдя по которой она попала в чат-переписку с куратором с ником *** в мессенжере «Telegram» (имя пользователя ***). В ходе их переписки с ***, он пояснил, что она должна приезжать по адресам, которые он ей отправит, поднимать оптовые партии наркотических средств (мефедрон, ?-PVP). Далее она должна была осуществлять фасовку данных наркотических средств на более мелкие партии, а затем, по указанию *** раскладывать в различных районах г.Абакана и Республики Хакасия. Затем она прошла небольшую «стажировку». Так, по указанию «*** в мессенжере «Telegram» она получила сообщение с адресом, куда нужно приехать и забрать сверток с наркотическим веществом. В сообщении были указаны координаты и имелись несколько фото. Она приехала по указанным координатам, подняла «закладку», расфасовала содержимое «закладки» по меньшим пакетикам и разложила в разных местах г. Абакана. Такую «стажировку» она проходила 1 день, затем стала получать задания от ***». Сколько раз она выполняла задания в роли «курьера» до момента ее задержания, не помнит. 14 июля 2024 по указанию *** она сменила ник *** на «*** около 15 часов 00 минут ее куратор «*** направил ей адрес с географическими координатами *** и несколькими фотографиями. Данные координаты соответствовали месту на территории рп. Пригорск Республики Хакасия. Также в сообщении было указано какой массы «закладку» она должна забрать. В сообщении было указано, что она должна забрать 250 грамм наркотического средства ?-PVP, то есть «соль». Около 17 часов 00 минут 14 июля 2024 она через приложение М. со своего номера телефона она вызвала такси «М.» на адрес: ***, по месту ее жительства. На такси она доехала до рп. Пригорск Республики Хакасия, попросила таксиста остаться около ворот шиномонтажной мастерской, а сама вышла из автомобиля и прошла по указанным в сообщении от куратора координатам, нашла по координатам и фото на земле под деревом сверток черного цвета. Она взяла сверток, обернулась и увидела, что к ней направляются мужчины, которые представились сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия и доставили ее в отделение по адресу: ***, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых из ее рюкзака изъяли телефон «Xiaomi Redmi 12» в корпусе голубого цвета, сверток черного цвета, банковские карты на ее имя, а также на имя ее супруга и ее сестры, а также два пакета с наркотическим средством, которое она приобрела для личного употребления посредством мессенжера «Telegram», не помнит когда. За работу «курьером» полагалась оплата 300 рублей за 1 закладку. Оплату она получала в криптовалюте – литкоинах, а в дальнейшем выводила через банковскую карту. Задания куратора она выполняла поэтапно. Сначала получала задание поднять «вес», затем она сообщала об этом «куратору», а только затем получала задание на расфасовку наркотических средств, а также координаты мест, а именно районы г. Абакана, где необходимо разместить «закладки» с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 246-252). 

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 23 июля 2024 г. следует, что вину по предъявленному ей обвинению по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, поддержала ранее данные показания (т. 3 л.д. 18-22).

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 05 августа 2024 г. следует, что 14 июля 2024 г. в ходе обследования квартиры по месту ее жительства по адресу: *** были изъяты: пакет с застежкой «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, пакет с застежкой «гриппер» со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности, в ходе личного досмотра были изъяты два пакета с наркотическим средством ?-PVP, которые она отделила от поднятого наркотического средства на территории г. Абакана в период «работы», для личного употребления, точные место, дату и время назвать затрудняется, и расфасовала, находясь дома по адресу: ***, на пакеты по дозам для удобства употребления. При трудоустройстве в интернет-магазине «*** неустановленное лицо произвело инструктаж о деятельности магазина, о работе курьером, где можно раскладывать закладки, при этом были озвучены условия оплаты труда: при раскладке закладок в течение 2 часов – 500 рублей, более 2 часов – 300 рублей за закладку, если в течение суток не разложены, то не оплачиваются. Трудоустроилась она, внеся залог 3000 рублей, без предоставления паспорта. В рекламе было указано, что работает сложенная команда и что можно доработать до должности куратора. Работа в магазине предлагалась только в Республике Хакасия, однако ее спросили, имеется ли у нее заграничный паспорт для поездки в Казахстан. Залог при трудоустройстве она оплатила с той же карты, на которую получала заработную плату. При трудоустройстве с ней также был проведен инструктаж о мерах безопасности, главное условие - своевременно удалять переписку. Она осознавала, что ее деятельность является преступной, период с начала июля 2024 года до 14 июля 2024 г. примерно 2 раза в неделю она поднимала крупный вес около 200 грамм для дальнейшей фасовки и раскладки. Расфасовкой занималась по месту жительства. О месте нахождения и размере наркотического средства ей приходила фотография с координатами в разных районах г. Абакана и описанием к фотографии, отказаться она не могла, так как последует физическая расправа. По общению она понимала, что общается с разными неустановленными лицами, один проводил технику безопасности, другой являлся куратором, у данных лиц была разная манера общения, писали одновременно (т. 3 л.д. 36-41). 

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 27 августа 2024 г. следует, что изъятые в ходе личного досмотра денежные средства в размере 5000 рублей принадлежат лично ей и являются заработанными ей на работе в должности штукатур-маляр в ООО «УК Авангард», где она была трудоустроена официально. Находящийся при ней 1 доллар США принадлежит ей, ей его подарили. В сотовом телефоне «OPPO CPH2471» установлено приложение «Telegram», в котором имеется два ее аккаунта *** с именем *** номер телефона ***, данная сим-карта оформлена не на нее, а на имя знакомой, но находилась в ее пользовании, *** с именем «*** с номером телефона ***, SIM-карта оформлена на нее. В аккаунте *** с пользователем *** имя *** имеется переписка, данный незнакомый ей человек провел ей технику безопасности по «работе», согласно переписки 06 июля 2024 в 14 часов 16 минут она написала пользователю *** «привет» с целью приступить к работе, оплату за трудоустройство она произвела в чат-боте ранее. В данном же аккаунте *** имеется переписка с пользователем *** согласно которой до *** переписка удалена, 14 июля 2024 в 15 часов 33 минуты ей направлено сообщение о нахождении наркотического средства: РХ, Пригорск, координаты входа *** координаты клада *** Альфа Крис изумруд 250 гр. Из данного сообщения ей стало понятно, что она должна поднять наркотическое средство ?-PVP в виде кристаллов цвета изумруд, массой 250 гр. Затем *** перевел ей 2000 рублей на такси ***, чья карта она не помнит, в 16 часов 30 минут она написала, что ищет такси, в 16 часов 49, что такси едет и будет через 12 минут. На такси она приехала в г. Черногорск рп.Пригорск, где по указанным географическим координатам подняла наркотическое средство в виде свертка черного цвета, после чего была задержана. Также в ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон *** который также принадлежит ей и находился только в ее пользовании (т. 3 л.д. 42-45). 

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 25 сентября 2024 г. следует, что в рамках заключенного досудебного соглашения она желает сообщить информацию о месте расположения притона, где собираются лица, потребляющие наркотические средства, по адресу: ***, среди них: И.Я., А.И., мужчина по имени О. . Кроме того, ей известно о человеке по имени Н.Э., проживающем в общежитии ЖБИ в Нижней Согре, и К.Р. , проживающем по адресу: ***, которые сбывают наркотики (т. 3 л.д. 105-108).

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемой ФИО1 от 30 сентября 2024 г. следует, что по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ вину признает полностью, по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ признает частично, полагает, что наркотик, изъятый у нее при личном досмотре и дома, она хранила с единым умыслом, они были из одной партии наркотиков (т. 3 л.д. 121-123).

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 04 октября 2024 г. следует, что в дополнение к ранее данным показаниям желает добавить, что наркотики, взятые у нее дома и при личном обыске, она хранила для личного потребления, они были в обычном пакете, без упаковки и изоленты. С разрешения куратора она отсыпала от партии часть наркотиков для личного употребления. Разный цвет наркотиков можно объяснить тем, что в одной партии наркотиков может быть два и три свёртка одного вида наркотиков, отличающиеся по оттенкам. Когда она устраивалась на работу в интернет-магазин ***», изначально она ввела переписку с оператором магазина, в ходе разговора он предложил ей заработок. Она согласилась, он сказал, чтобы она связалась с пользователем, которого она в дальнейшем переименовала как ***. Со слов куратора, он будет ее куратором, будет учить ее работе, вести дела, касающиеся сбыта наркотиков. В ходе общения куратор «*** скинул ей ссылку на так называемого безопасника, она его сохранило как *** Его роль заключалась в обеспечении безопасности работы курьеров, да и в целом магазина. Он учил, как нужно одеваться, как поднимать наркотик, чтобы не привлекать внимания, какие приложения использовать в работе. Кроме них, есть так называемые «Спортики», которые наказывают недобросовестных курьеров за воровство. Также в новостных лентах говорилось, что за хорошую работу курьер может подняться в должности. О территориальности функционирования магазина ей ничего не известно, но куратор предлагал ей поехать поработать в Казахстан (т. 3 л.д. 124-128).

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 07 октября 2024 г. следует, что по предъявленному обвинению вину признает полностью, а именно в том, что в период с начала июля 2024 года до 14 июля 2024 года занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Абакана, покушалась на сбыт наркотических средств (PVP) массой 250 грамм, кроме того, с целью личного употребления хранила наркотик (PVP), массой 0,8 грамм, часть хранила при себе, остальное хранила по месту жительства. В остальном придерживается ранее данных показаний, в том числе, что состояла в организованной группе интернет-магазина «*** (т. 3 л.д. 156-158).

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 14 октября 2024 г. следует, что она является потребителем наркотиков, она ранее неоднократно покупала наркотик через интернет-магазин *** для личного потребления бесконтактным способом путем закладок. На их каналах очень часто размещаются рекламные сообщения о том, что им необходимы работники - курьеры, обещают высокий доход, регулярные выплаты, премии в виде наркотика для потребления, карьерный рост. Писалось, что можно доработать до куратора, т. е. человека, который руководит всеми процессами курьеров. У нее он был сохранен как «*** Ей известно, что помимо «закладчиков» в магазине существуют другие должности. «Безопасники», лица которые проводят инструктажи с работниками, учат как безопасно работать, какие приложения использовать в работе и тд. «Спортики», которые занимаются физическим наказанием провинившихся. «Оператор», занимается административной работой интернет-магазина, решают возникшие проблемы с потребителями в «Telegram» каналах, связанные с покупкой или ненаходом наркотиков и т.д. Он же уточняет у курьеров места сделанных ими закладок, которые не были найдены покупателями, т. е. является связующим звеном между курьерами и покупателями. Про другие должности она не знала, т. к. в своей работе не сталкивалась с ними. Из переписок с ее «безопасником» и «куратором» и «оператором» было понятно, что это были разные люди. Проявлялось это по их манере общения, по обращению к ней. Иногда они писали даже в одно и то же время, параллельно друг другу. Время, указанное в обвинении, соответствуют времени, которое было в ее переписках на момент их получения. Наркотики, изъятые у нее при себе и дома, она приобрела с одной партии наркотиков. Они не могли быть с разных партий, т. к. она просила у куратора новый наркотик, только когда у нее заканчивался прежний. При этом один и тот же вид наркотика мог иметь разные оттенки. Когда она подняла этот клад, она обнаружила внутри несколько свертков, из которых с разрешения куратора она отсыпала часть наркотика для личного употребления. Делила и хранила она их дома, иногда с собой брала на одну дозу, это около 0,2 - 0,5 грамм. Поэтому в настоящее время говорит, что все наркотики, изъятые у нее дома и при личном досмотре, были с одной партии, отсыпаны ей в одно время и в одном месте, на территории г.Абакана, точные дату и место приобретения не помнит (т. 3 л.д. 159-162).

Свои показания ФИО1 подтвердила при проверке показаний на месте от 14 августа 2024 г., в ходе которой она в присутствии своего защитника, указала о необходимости проехать на участок местности, расположенный ***, где указала на траву у основания дерева, где находился сверток с наркотическим средством ?-PVP, массой 250 гр., который по указанию «куратора» Интернет-магазина *** она подняла 14 июля 2024 г. в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут с целью дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 46-51). 

Свои показания ФИО1 подтвердила при проверке показаний на месте от 14 августа 2024 г., в ходе которой она в присутствии своего защитника указала на журнальный стол, расположенный в зальной комнате ***, где хранила для личного употребления наркотическое средство ?-PVP, массой 0,23 г., а также предметы для фасовки наркотических средств с целью сбыта, обнаруженные в ходе обследования жилого помещения 14 июля 2024 г. (т. 3 л.д. 60-66). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 полностью их поддержала, как и подтвердила проведение следственных действий с её участием.

Учитывая, что показания ФИО1 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в строгом соответствии с требованиями п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, после разъяснения ей норм ст.51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления, суд делает вывод о том, что данные показания она давала в результате личного волеизъявления, и признает их допустимыми и достоверными доказательствами только в той части, в какой они согласуются с другими доказательствами.

Оснований для признания протоколов проверки показаний на месте недопустимым доказательством, также не имеется, поскольку указанные следственные действия проведены в соответствии со ст. 194 УПК РФ, каких-либо замечаний к производству данных следственных действий от их участников не поступило, в том числе, от самой ФИО1 и ее защитника.

Из показаний свидетеля М.А.О. следует, что на протяжении ряда лет в УНК МВД по Республике Хакасия и УФСБ России по Республике Хакасия поступает оперативная информация об организованных группах, преступных сообществах и организациях, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Появление указанных групп на территории Российской Федерации стало возможным в связи с развитием коммуникационных средств, а именно широким распространением доступа к сети «Интернет», особенно с момента появления средств доступа в мобильных телефонах и развития высокоскоростных сетей мобильного доступа к сети Интернет. Одновременно широкое распространение получили средства удаленного доступа к финансовым инструментам: возможность дистанционного открытия и управления банковскими счетами, широкое распространение электронных валют типа «bitcoin», возможность свободной конвертации электронных валют и денежных средств с целью сокрытия источника происхождения, каналов поступления и вывода денежных средств. Также широкое распространение доступа к сети «Интернет», наличие систем по обмену текстовыми сообщениями, графическими, аудио и видео файлами типа Telegram, использование в них современных средств шифрования, позволило преступным группам организовать широкое распространение информации о незаконном сбыте наркотических средств, обмен всей необходимой для организации незаконного сбыта информацией, с одновременным сокрытием от государственного контроля участников незаконного сбыта. Всем указанным преступным группам свойственны общие характерные черты: позиционирование в качестве «Интернет-магазина»; появление фактически с момента создания в 2012 году в неиндексируемой части сети «Интернет» (даркнете) сайта с названием *** (домен зарегистрирован ***), на котором впервые на территории Российской Федерации была объединена и структурирована информация о действующих «Интернет-магазинах» по сбыту наркотических средств; наличие единого по направленности умысла, но распределенного и географически неидентифицируемого центра управления организованной группой; отделенность руководящего звена от всех других звеньев, непосредственно связанных с незаконным оборотом наркотических средств; отсутствие у членов организованных групп какой либо информации о руководящем звене; совершение всех действий, связанных с движение наркотических средств от момента их приобретения либо производства до сбыта потребителям, исключительно бесконтактным способом. В период с 01 января 2017 года по 16 декабря 2017 года неустановленное лицо (группа лиц), на указанной площадке интернет-площадке *** зарегистрировало пользователей и 09 января 2018 создало разделы «форума» для осуществления деятельности преступной группы под наименованием ***, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и прилегающих районах Красноярского края, позднее Республики Тыва. 08 января 2018 года в сети Интернет был создан сайт *** для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на указанной территории. С 2020 года для осуществления незаконного сбыта наркотических средств данная организованная преступная группа использовала систему *** на которой был размещен раздел магазина *** под номером *** Основным способом доведения до потребителей информации о сбываемых наркотических средствах являлась и в настоящее время является система обмена сообщениями Telegram, в которой были организованы новостные группы, чаты, созданы боты по автоматизированной продаже наркотиков, зарегистрированы аккаунты, которые использовались «операторами», «кураторами», «закладчиками», «администраторами» и иными членами организованной группы. В связи с противодействием со стороны правоохранительных органов и закрытием администрацией системы Telegram аккаунтов, используемых для осуществления преступной деятельности, указанные аккаунты систематически меняются, о чем доводится до всех членов организованной группы и покупателей. Общее руководство действиями всех функционально – обособленных звеньев и координацию их действий осуществляет неустановленное лицо (группа лиц) создавшее организованную преступную группу. Каждому из членов организованной группы отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Так, в функционально-обособленных звеньях организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существуют следующие роли и соответствующие им обязанности: «проверяльщики» (они же «проверяющие») - лица, являющиеся потребителями наркотических средств, в обязанности которых входит проверка работы «закладчиков», «мини-складов», «складов» посредством выдачи им местонахождения одного либо нескольких сделанных тайников с наркотическими средствами, которые «проверяльщики» должны употребить после проверки на предмет наличия в тайнике наркотического средства и его массы; проверка участков местности, где размещены оптовые закладки, предназначенные для «курьеров», на предмет установления посторонних и/или подозрительных автомобилей, людей, сотрудников правоохранительных органов и др., с целью обеспечения безопасности лиц, причастных к сбыту наркотических средств, посредством осуществления обхода места, указанного «оператором технической поддержки» («куратором»), визуального осмотра и фиксации на видеокамеру окружающей территории и передача посредством сети информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями отчёта «оператору технической поддержки» («куратору»); 

«закладчики» (они же «кладмены») - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в тайники в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указания «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям;

«мини-склады» (они же «миниоптовые курьеры») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

«склады» (они же «доставщики») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, определенных «оператором» или «куратором», размещение в тайниках партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей их передачи нижестоящим звеньям, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»; 

«перевозчики» (они же «водители») - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера; передачу информации «оператору» или «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством. 

«оператор» - лицо (или лица), руководящее организованной группой, осуществляющей непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного города Республики Хакасия, Республики Тыва и Красноярского края, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов звена «закладчики» и проверку членов организованной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и Красноярского края, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», «складов», «мини-складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

В ходе осуществления преступной деятельности организатором и руководителем организованной группы производилось изменение функциональных обязанностей тех или иных звеньев, а также изменение механизма незаконного сбыта наркотических средств при неизменности цели извлечения финансовой выгоды от их незаконного сбыта. 

Так, с 30 мая 2019 года «оператор» - лицо, осуществляющее оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств. 

«Куратор» - лицо, руководящее структурным подразделением, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного региона или группы регионов Российской Федерации, в том числе Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», «перевозчиков», проверку новых членов звена «закладчики», стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности. 

«химики» - лица, осуществляющие изготовление наркотических средств с целью его последующего незаконного сбыта членами организованной группы. 

«межрегиональный куратор» - лицо (лица), руководящее получением от «химиков» и доставкой «перевозчиками» крупных партий наркотических средств в регионы. Информацию о доставленных наркотиках и местах их размещения «перевозчиком» в тайники «межрегиональный куратор» передает «кураторам» в регионы, для последующей передачи нижестоящим звеньям организованной группы.

«оператор ручных продаж» - лицо (лица), осуществляющее функции оператора розничных продаж в Интернет-магазине, в его обязанности входит подтверждение получения денежных средств от наркопотребителей и выдача им адресов тайников-«закладок» с наркотическим средством. 

«оператор технической поддержки» (он же «Саппорт», он же «оператор проверки») - лицо (лица), в обязанности которого входит решать проблемы Интернет-магазина, связанные с невозможностью покупателями найти «закладку» с наркотическим средством, ранее сделанную для них - «закладчиком», при установлении факта утраты «закладчиком» наркотических средств, выдача «замен». Также в обязанности «оператора технической поддержки» входит выдача заданий «проверяльщикам» по проверке проделанной работы «закладчиков», «складов», «мини-складов». 

Кроме того, в состав организованной преступной группы входят звенья, чьи функции не связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей цели существования организованной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств: 

«менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещенном в Российской Федерации сайте «legalrc», последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Республики Тыва и Красноярского края, методам подготовки тайников, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы; 

«финансисты» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их консолидацию, распределение между членами организованной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расходов на проживание, транспортных и иных расходов); 

«трафаретчики» (они же «граффитчики») - лица, обеспечивающие распространение сведений о магазине ***», путем размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного магазина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Красноярского края; «мукомолы» - лица, осуществляющие по указанию «куратора» проверку тайников с наркотическими средствами и размещение муляжей наркотических средств, в целях проверки надежности и честности вновь привлекаемых членов организованной группы (например, «закладчиков»); 

«администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в приложении Telegram), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей и привлечения новый потребителей наркотических средств; 

лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенных для сбыта наркотических средств. 

«спортсмены» - лица, оказывающие физическое воздействие на «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих организованной группе, с целью наказания и устрашения других членов организованной преступной группы. 

«поджигатели» - лица, поджигающие места жительства «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих Интерне-магазину, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы. 

В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, направленной на пресечение преступной деятельности членов группы «*** расследования уголовных дел в отношении указанных лиц, установлено, что так называемый «магазин» *** является частью разветвленной сети аналогичных «магазинов», действующих на территории всех регионов Российской Федерации, объединенных единым руководством, каналами поставки наркотических средств и финансовыми взаимоотношениями. 

Из оперативных источников следует, что интернет-магазин «Killer Diller» является одним из региональных ответвлений международного Интернет-магазина, ранее (до 2014 года) называвшегося «Химпром», имеющего свои представительства в виде Интернет-магазинов под разными названиями в большинстве регионов России и стран СНГ. 

С целью сокрытия факта принадлежности к единой преступной сети, организаторами была разработана схема, согласно которой в конкретном регионе РФ создавался «магазин», имеющий определенное название, внешне не связывающее его с другими аналогичными и распространяющий свою деятельности только на данный регион либо небольшую группу смежных регионов или их части. В состав конкретного «магазина» обязательно входят «закладчики», «склады», «куратор», наличия которых достаточно для осуществления незаконного сбыта наркотических средств. До нижнего звена членов таких магазинов «закладчиков», «складов» информация о связях с другими «магазинами» не доводилась. Однако, в результате анализа финансовых операций при сбыте наркотических средств, а так же после задержания лиц, осуществлявших доставку наркотических средств в разные регионы, но под единым руководством, либо членов магазинов «командированных» на время, либо переведенных из-за угрозы задержания сотрудниками правоохранительных органов в другие «магазины», была установлена взаимосвязь ряда «магазинов» в нескольких регионах РФ. 

Достоверно установлены следующие интернет-магазины в различных регионах Российской Федерации, действующие под общим руководством – «***

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «*** Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Москвы, Московской области, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети *** Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Воронежской области, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» - *** Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Свердловской области, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» - «Lokomotiv». Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» *** Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Омской области, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» - ***

16 декабря 2017 года неустановленным лицом, входящим в организованную группу, на запрещённом в Российской Федерации сайте «legalrc.com» и его копиях (зеркалах) в сети «Интернет» для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, был зарегистрирован пользователь *** 09 января 2018 года на том же сайте создана «ветка форума», содержащая в названии наименование «магазина» *** предназначенная для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций. 

08 января 2018 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт *** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва. 

14 сентября 2018 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт «*** 30 ноября 2019 г. создан сайт «mur48.cc» для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории г. Москва, Московской области, г. Санкт-Петербург и Ленинградской области. 18 мая 2022 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт *** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Свердловской области. 06 апреля 2022 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт *** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Пермского края. 02 мая 2022 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт *** для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Омской области.

Взаимосвязь вышеуказанных Интернет-магазинов подтверждается наличием «перевозчиков», доставляющих наркотические средства в несколько регионов и действующих под единым руководством; получение денег от сбыта наркотиков в разных регионах на одни и те же счета; перечисление вознаграждения членам организованной группы в разных регионах с одних и тех же счетов; действия вспомогательных членов (например менеджера по безопасности) одновременно в нескольких «магазинах»; скоординированные действия «кураторов» различных регионов при переводе членов для выполнения действий в другие регионы. 

Неоднократно задерживались лица, прибывшие для исполнения обязанностей «закладчиков», «складов» в составе подразделения *** из других регионов РФ, и выполнявших аналогичные функции в подразделениях на территории других регионов РФ. 

Так, в марте 2021 г. задержана Т.Е.А., в августе 2020 года начавшая преступную деятельность в роли закладчика в составе «магазина» «***

В связи с задержанием в августе-сентябре 2020 года в г. Кирове жителей Пермского края, а также «межрегиональных курьеров», доставлявших крупные партии наркотиков на территорию Кировской области, Пермского края, Республики Удмуртия, были получены достоверные сведения о том, что интернет-магазины «Чугунный Ижик», «Ариэль ШОП» и «Амазон ШОП», действуют под единым руководством. 

15 июня 2022 г. сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия задержана П.Н.А., жительница г. Москвы. В период с 02 мая 2022 по 12 мая 2022 г. П.Н.А. выполняла роль «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Москва, Московской области, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области *** В период с 13 мая 2022 г. по 08 июня 2022 года П.Н.А. выполняла роль «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Свердловской области (***). В период с 09 июня 2022 года по 15 июня 2022 года П.Н.А. выполняла роль «закладчика» и «склада» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва ***

Кроме того, согласно оперативной информации, сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия была задержана Б.М.А. *** которая прибыла из г. Санкт-Петербурга и ранее осуществляла свою деятельность в Интернет-магазине «*** действующем на территории Московской и Ленинградской областей, затем временно направленная куратором для выполнения аналогичных функций в Интернет-магазине *** в Кировскую область, затем направленная для выполнения аналогичных функций в Интернет-магазин *** на территории Республики Хакасия. 25 ноября 2022 г. сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия задержана А.У.Д. и З.А.Н., жители г. Пермь. В период по 24 мая 2022 г. А.У.Д. выполняла роль «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края *** Затем, в целях избегания уголовной ответственности А.У.Д. была переведена для выполнения роли «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Омской области *** В период по 25 ноября 2022 г. А.У.Д. выполняла роль «закладчика» и «склада» в подразделении организованной группы, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, Красноярского края и Республики Тыва *** В ходе личного досмотра А.У.Д. был обнаружен сотовый телефон, содержащий переписку с «кураторами» магазинов «*** Их переписки следовало, что А.У.Д. была переведена куратором для выполнения действий «закладчика» на территорию Республики Удмуртия в г. Ижевск.

Помимо вышеперечисленных лиц, также на территории Республики Хакасия были задержаны: Ч.Г.В., С.Р.Т., И.Н.С., прибывшие из г. Санкт-Петербург; С.М.И., Т.С.А., прибывшие из Владимирской области; Ц.С.М., О.К.Е., Д.В.С., Ш.А.Ю., А.А.Ю., Д.И.В., прибывшие из Московской области. 

В 2018 году в ходе расследования уголовного дела в отношении П.В.С. и иных лиц была установлена финансовая связь между «магазином» «*** и аналогичными *** действовавшим на территории ***, члены которых получали вознаграждение с одних и тех же счетов в системе «QIWI». 

Также установлена финансовая связь между магазинами *** предоставляющих покупателям одни и те же счета для оплаты наркотических средств. 

08 июля 2024 г. в УФСБ России по Республике Хакасия обратился Ш.А.Г., который пояснил, что ему предлагают поехать в г. Новосибирск и привезти наркотическое средство, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого осмотрен сотовый телефон Ш.А.Г., в котором имелась переписка с куратором интернет-магазина *** Согласно данному исследованию в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Honor 7C», установлен мессенжер «Telegram» его аккаунт *** с отображаемым именем ***, в его аккаунте имеется переписка с пользователем, имеющим аккаунт ***», с отображаемым именем «А.». На момент осмотра время и дата на сотовом телефоне соответствовало реальному. В период с 18 часов 29 минут 08 июля 2024 г. до 23 часов 17 минут 12 июля 2024 г. им велась легендированная переписка под указанием сотрудников УФСБ России по РХ. В 18 часов 31 минуту 08 сентября 2024 г. пользователь «А.» написал, что после того как Ш.А.Г. приедет в г. Новосибирск, необходимо ему написать об этом. 10 июля 2024 г. в 08 часов 12 минут он написал «А.», что подъезжает к г. Новосибирску, в 13 часов 46 минут, что он находится в гостинице г. Новосибирск. 10 июля 2024 г. в 15 часов 49 минут «А.» отравил ему фотографии с географическими координатами и описанием: *** 1 кг. 1 покета 1кг. Глубина прикопа 10 см сверху земля, мелкие камни, сухие листья. Координаты поворота: ***. Координаты клада ***. Едите в сторону посёлка Листвянский до точки координат поворота, повернете и метров через 10 будет развилка, держитесь левее и едите прямо в глубь метров 450, по правой стороне будет берёза с двумя стволами, за ней возле ствола закрыт клад. Данную посылку он должен был забрать, после чего перевезти ее в г. Абакан. После этого сотрудники УФСБ России по РХ выехали на указанное место, где был обнаружен наркотик по указанным координатам. По указанию сотрудника УФСБ Ш.А.Г. вел легендированную переписку, и 10 июля 2024 г. в 17 часов 55 минут он написал пользователю «А.» о том, что наркотик обнаружен и поднят. После этого он ответил ему, что когда он приедет в г. Абакан, необходимо поделить посылку на 4 части и сделать тайники с закладкой, также он должен будет сделать их фотографии, а также зафиксировать географические координаты, которые направить ему. ФИО2 ответил, что все сделает. Изъятое вещество было взвешено, масса составила около 1 кг, как и было указано в переписке с куратором. Оно было направлено на исследование в ЭКЦ МВД по Республике Хакасия. 12 июля 2024 г. в рамках ОРМ «Исследование предметов и документов» в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 50 минут, находясь в кабинете *** здания УФСБ России по РХ, расположенном по адресу: *** в присутствии понятых, им изготовлен муляж наркотического средства в виде свертка из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклеенный клейкой лентой черного цвета, в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов. После составления протокола, он представлен на обозрение для личного прочтения всем участвующим лицам, подписан. 12 июля 2024 г. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с помощью навигатора, установленного в служебном автомобиле УФСБ, он прибыл на участок местности, расположенный по адресу: РХ, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, где в присутствии понятых в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 10 минут произвел осмотр участка местности, расположенного по адресу: РХ, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, после чего в траве у основания дерева в точке с указанными географическими координатами, определенными с помощью технического средства «Iphone 14 Pro», произведена закладка муляжа наркотического средства в виде свертка из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклеенного клейкой лентой черного цвета, в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов. По имеющейся информации, 14 июля 2024 г. в 17 часов 40 минут ФИО1 подошла к указанному участку местности, произвела изъятие закладки указанного муляжа наркотического средства, в 17 часов 55 минут была задержана. 14 июля 2024 г. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с помощью навигатора, установленного в служебном автомобиле УФСБ, он прибыл на участок местности, расположенный по адресу: РХ, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, где в присутствии понятых в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут, без использования технических средств, произвел осмотр участка местности, расположенного по адресу: РХ, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, в результате чего вышеуказанного муляжа наркотического средства не было обнаружено. 14 июля 2024 в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 20 минут им проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого помещения, расположенного по адресу: ***, где проживала ФИО1, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «Oppo» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, весы, клейкая лента черного цвета, несколько упаковок пакетов, упаковка одноразовых перчаток, один пакет с веществом в виде порошка белого цвета, а также один пакет со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. Кроме того, по результатам проведенных ОРМ было установлено, что ФИО1 входила в организованную группу интернет-магазина *** состояла в должности «Курьера» (т. 2 л.д. 152-162).

Из показаний свидетеля Ш.А.Г. следует, что 08 июля 2024 г. в дневное время ему в социальной сети «ВКонтакте» от неизвестного лица, пришло сообщение о том, что имеется высокооплачиваемая работа и ссылка на мессенджер Telegram. Перейдя по ссылке, он попал в чат к пользователю с аккаунтом *** с отображаемым именем «А.». Он спросил у данного пользователя, что за высокооплачиваемую работу он предлагает ему, на что указанный пользователь ему ответил, что необходимо будет забрать и перевезти посылку из г. Новосибирска в г. Абакан. 08 июля 2024 указанное лицо написало сообщение, что необходимо выезжать в г. Новосибирск, где было необходимо забрать посылку и привезти ее в г. Абакан. В ходе переписки он предположил, что в указанной посылке может находиться наркотическое вещество, после чего обратился в УФСБ России по Республике Хакасия. 08 июля 2024 он дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». После чего он ответил указанному лицу, что готов поехать 09 июля 2024 г. Указанная переписка происходила под контролем оперативного сотрудника УФСБ России по Республике Хакасия. 08 июля 2024 в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 05 минут в рамках ОРМ «Исследование предметов и документов» сотрудником был произведен осмотр принадлежащего ему сотового телефона марки Honor 7C, установлен мессенжер «Telegram» его аккаунт *** с отображаемым именем ***», в его аккаунте имеется переписка с пользователем, имеющим аккаунт *** с отображаемым именем «А.». В период с 18 часов 29 минут 08 июля 2024 до 23 часов 17 минут 12 июля 2024 им велась легендированная переписка под указанием сотрудников. Сотрудник УФСБ, пояснил, что в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия совместно с двумя понятыми необходимо выехать в г. Новосибирск, после чего если там будут обнаружены наркотические средства, они будут изъяты. В 18 часов 31 минуту 08 сентября 2024 г. пользователь «А.» написал, что после того, как он приедет в г. Новосибирск, необходимо ему написать об этом. *** в 08 часов 12 минут он написал «А.», что подъезжает к г. Новосибирску, в 13 часов 46 минут, что он находится в гостинице г. Новосибирск. 10 июля 2024 в 15 часов 49 минут «А.» отравил ему фотографии с географическими координатами и описанием: *** Глубина прикопа 10 см сверху земля, мелкие камни, сухие листья. Координаты поворота: ***. Координаты клада ***. Едите в сторону посёлка Листвянский до точки координат поворота, повернете и метров через 10 будет развилка, держитесь левее и едите прямо в глубь метров 450, по правой стороне будет берёза с двумя стволами, за ней возле ствола закрыт клад. Данную посылку он должен был забрать, после чего перевезти ее в г. Абакан. После этого они выехали на указанное место, где указанная информация подтвердилась, был обнаружен наркотик по указанным координатам. По указанию сотрудника *** в 17 часов 55 минут он написал пользователю «А.» о том, что наркотик обнаружен и поднят. После этого он ответил ему, что когда он приедет в г. Абакан, необходимо поделить посылку на 4 части и сделать тайники с закладкой, также он должен будет сделать их фотографии, а также зафиксировать географические координаты, которые направить ему. Он ответил, что все сделает. Сотрудник УФСБ сказал ему, что в последующем в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, будет изготовлены муляжи наркотических средств, после чего указанные муляжи будут заложены в случайном месте на территории Республики Хакасия, сам координаты не направил, о чем необходимо сообщить пользователю «А.» через мессенджер «Telegram». Указанное действие проходило в рамках легендированной переписки. 12 июля 2024 г. сотрудник сказал, что необходимо сообщить пользователю «А.» о том, что ранее поднятый наркотик в пригороде г. Новосибирска был заложен в тайник, который расположен в Республике Хакасия, в районе р.п. Пригорск. Сотрудником УФСБ России по РХ были сделаны фотографии с приметами и описанием тайника с муляжом наркотического средства и в период с 22 часов 42 минут до 23 часов 17 минут 12 июля 2024 в приложении «Telegram», он со своего аккаунта «@serggorelyi789» с отображаемым именем «Серж Горелый» отправил данную информацию неустановленному лицу, использующему аккаунт ***», с отображаемым именем «А.», действующем от имени интернет-магазина *** В последующем ему стало известно, что за муляжом наркотика пришёл человек, который был задержан (т. 2 л.д. 168-171).

Из показаний свидетеля С.К.Д., оперуполномоченного сотрудника УФСБ по Республике Хакасия, в судебном заседании следует, что в июле 2024 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по установлению лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств, в районе рп. Пригорск г. Черногорска Республики Хакасия была задержана ФИО1, в отношении которой уже имелась оперативная информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также сведения о месте ее жительства в ***. 

Из показаний свидетеля Л.Е.В. следует, что 10 июля 2024 в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником УФСБ по Республике Хакасия был проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: ***, с географическими координатами ***, в ходе которого у основания дерева в земле был изъят полимерный пакет синего цвета, в котором находится вакуумный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета в виде кристаллов внутри, который был упакован, опечатан, заверен подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 222-223). 

Из показаний свидетеля Б.В.А. следуют показания аналогичного содержания показаниям свидетеля Л.Е.В. об обстоятельствах изъятия пакета с веществом зеленого цвета в виде кристаллов внутри (т. 2 л.д. 224-225).

Из показаний свидетеля М.М.А., сотрудника УФСБ России по Республике Хакасия, следует, что 08 июля 2024 г. в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 05 минут в рамках ОРМ «Исследование предметов и документов» им с участием специалиста УФСБ России по Республике Хакасия Т.П.В., а также Ш.А.Г. был проведен осмотр сотового телефона марки Honor 7C. Также 10 июля 2024 г. в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с помощью навигатора, установленного в служебном транспортном средстве, он прибыл на участок местности по адресу: Новосибирская область, с географическими координатами ***, где в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в присутствии понятых Л.Е.В., Б.В.А. произвел обследование указанного участка местности, в ходе которого у основания дерева в земле был изъят полимерный пакет синего цвета, в котором находился вакуумный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета в виде кристаллов внутри, который был упакован, опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Также 14 июля 2024 с 10 часов 00 минут по 17 часов 55 минут по маршруту: Республика Хакасия, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, им осуществлялось ОРМ «Наблюдение» из служебного транспортного средства, в ходе которого было установлено, что 14 июля 2024 в 17 часов 40 минут ФИО1 подошла к указанному участку местности, произвела изъятие закладки муляжа наркотического средства в виде свертка полимерного материала черного цвета, оклеенного полимерной лентой, в 17 часов 55 минут им было принято решение проверить ФИО1 на причастность к незаконному обороту наркотиков, получено ее объяснение, после чего она была задержана. Также 14 июля 2024 в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 20 минут с его участием было проведено ОРМ обследование жилого помещения, расположенного по адресу: ***, где проживала ФИО1, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «Oppo» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, весы, клейкая лента черного цвета, несколько упаковок пакетов, упаковка одноразовых перчаток, один пакет с веществом в виде порошка белого цвета, один пакет со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности, которые были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Свидетелем также уточнены географические координаты и количество изъятых по месту жительства ФИО1 пакетов с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 142-145, 146-148).

Из показаний свидетеля М.А.И. следуют показания аналогичного содержания показаниям свидетеля М.М.А. об обстоятельствах проведенного обследования жилого помещения ФИО1 и уточнения технических ошибок, допущенных при составлении протокола обследования и протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемой (т. 2 л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля Г.А.Н. следует, что 12 июля 2024 г. в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 50 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете *** здания УФСБ России по РХ, расположенном по адресу: ***, сотрудником был изготовлен муляж наркотического средства в виде свертка из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклеенный клейкой лентой черного цвета, в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов. Кроме того, 12 июля 2024 года в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 10 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником УФСБ России по РХ был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, ничего запрещенного обнаружено не было, после чего в траве у основания дерева в точке с указанными географическими координатами была произведена закладка вышеуказанного муляжа наркотического средства. Кроме того, 14 июля 2024 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником вновь был проведен осмотр вышеуказанного участка местности, в ходе которого указанного муляжа наркотического средства обнаружено не было (т. 2 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля М.Р.А. следуют показания аналогичного содержания показаниям свидетеля Г.А.Н. об обстоятельствах изготовления муляжа наркотического средства и его закладки. Дополняет, что в настоящее время сменил фамилию на Макаров, во время проведения оперативно-розыскного мероприятия по привычке назвал прежнюю фамилию ФИО3 (т. 2 л.д. 139-141).

Из показаний свидетеля К.Е.Б. от 06 августа 2024 г. следует, что 14 июля 2024 г. в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 05 минут в ее присутствии и в присутствии второго понятого в комнате приема посетителей *** УФСБ России по ***, был проведен личный досмотр женщины, которая представилась ФИО1, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала рюкзак черного цвета, из которого были изъяты: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 12» в чехле, сверток, обмотанный лентой черного цвета, 6 банковских карт, сим-карта, два полимерных прозрачных пакета с порошкообразными веществами внутри, денежные средства в размере 5000 рублей – 1 купюра, денежные средства 1 доллар – 1 купюра, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 126-127).

Из показаний свидетелей Н.А.В. и П.М.О. следуют показания аналогичного содержания показаниям свидетеля К.Е.Б. об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 и изъятия у нее в том числе пакетов с порошкообразными веществами внутри (т. 2 л.д. 129-130, 132-133).

Из показаний свидетеля З.О.С. следует, что 14 июля 2024 г. в период с 22 часов 35 минут по 23 часа 20 минут в ее присутствии и в присутствии второго понятого было проведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: ***, в ходе которого в присутствии ФИО1 были изъяты: мобильный телефон марки «Oppo» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, весы, клейкая лента черного цвета, несколько упаковок пакетов, упаковка одноразовых перчаток, один пакет с веществом в виде порошка белого цвета, а также один пакет со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 134-135).

Из показаний свидетеля Л.Л.К. следуют показания аналогичного содержания показаниям свидетеля З.О.С. об обстоятельствах проведения обследования жилого помещения ФИО1 и изъятия у нее в том числе пакетов с порошкообразными веществами (т. 2 л.д. 136-137).

Из показаний свидетеля З.Л.Г. в судебном заседании следует, что у нее в собственности находится квартира, расположенная по адресу: ***, в которой проживала ее дочь ФИО1, которая ранее привлекалась к уголовной ответственности. Дочь может охарактеризовать добрым, искренним, позитивным человеком, отзывчивой, трудолюбивой. ФИО1 лишена родительских прав в отношении своего сына, однако поддерживала с ним отношения, ежемесячно платила алименты.

Вышеприведенные показания свидетелей суд признает относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными в той части, в которой они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей суд не усматривает.

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей у суда не имеется. В целом их показания стабильны, последовательны, логичны, они конкретизируют некоторые обстоятельства, дополняют друг друга, подтверждаются объективно, согласуются с другими доказательствами по делу. Показания по существенным для дела обстоятельствам относительно известных им обстоятельств согласуются между собой и с достаточной совокупностью других доказательств по делу и не имеют существенных противоречий, требующих их толкования в пользу подсудимой. При этом суд принимает во внимание, что показания ФИО1, подтверждающие её участие в организованной группе, полностью согласуются с показаниями свидетеля М.А.О. – сотрудника полиции, а также свидетеля Ш.А.Г., принимающего добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии. Данных о какой-либо личной заинтересованности свидетелей в исходе настоящего уголовного дела, судом не установлено. 

В ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, были оглашены имеющиеся в материалах уголовного дела протоколы проведенных с участием указанных свидетелей оперативных мероприятий.

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 16 июля 2024 г., в МВД по Республике Хакасия направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 62-66).

Согласно протоколу исследования предметов от 08 июля 2024 г., 08 июля 2024 г. в период времени с 19часов 20 минут до 20 часов 05 минут сотрудником УФСБ России по Республике Хакасия с участием специалиста осмотрен сотовый телефон марки Honor 7C Ш.А.Г., в ходе которого зафиксирована переписка Ш.А.Г., использующего аккаунт *** с неустановленным лицом, использующим аккаунт ***», с отображаемым именем «А.», выполняющим роль «межрегионального куратора» в организованной группе Интернет-магазина ***». Установлено, что в ходе переписки от аккаунта ***» поступает задание Ш.А.Г. изъять из тайника по географическим координатам *** наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 грамм, которое необходимо расфасовать на 4 части по 250 грамм и разложить по тайникам на территории Республики Хакасия (т. 1 л.д. 80-89).

Согласно протоколу «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 июля 2024 г., 10 июля 2024 г. в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в присутствии приглашенных граждан проведено обследование участка местности: Новосибирская область, с географическими координатами ***, в ходе которого у основания дерева в земле обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, в котором находился вакуумный прозрачный пакет с веществом зеленого цвета в виде кристаллов внутри (т. 1 л.д. 92-96).

Согласно справке об исследовании *** от 13 июля 2024 г. вещество, изъятое по географическим координатам ***, является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 972,3 грамм, на проведение экспертизы израсходовано 0,01 грамм вещества (т. 1 л.д. 98).

Согласно протоколу «Исследование предметов и документов» от 12 июля 2024 г., 12 июля 2024 г. в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 50 минут, сотрудниками УФСБ России по Республике Хакасия изготовлен муляж наркотического средства, массой 250 гр., в виде свертка из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклеенный клейкой лентой черного цвета, в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов (т. 1 л.д. 99-102).

Согласно протоколу «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 июля 2024 г., с 19 час. 20 мин по 20 час. 10 мин. сотрудником УФСБ России по Республике Хакасия в присутствии приглашенных граждан проведено обследование участка местности, расположенное по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, рп. Пригорск, географические координаты ***, в траве у основания дерева в точке с географическими координатами ***, произведена закладка муляжа наркотического средства, массой 250 грамм, в виде свертка из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклеенного клейкой лентой черного цвета, в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов (т. 1 л.д. 105-108).

Согласно протоколу личного досмотра от 14 июля 2024 г., 14 июля 2024 г. в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 05 минут в присутствии приглашенных граждан проведен личный досмотр ФИО1, которая добровольно выдала рюкзак черного цвета, из которого были изъяты: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 12» в корпусе голубого цвета и прозрачном силиконовом чехле, модель *** (т. 1 л.д. 112-114).

Согласно протоколу «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 июля 2024 г., 14 июля 2024 г. в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут в присутсивии приглашенных граждан проведено обследование участка местности, расположенного по адресу: ***, в результате чего запрещенных к гражданскому обороту предметов и документов, а также муляжа наркотического средства не обнаружено (т. 1 л.д. 143-145).

Согласно протоколу «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 июля 2024 г., 14 июля 2024 г. в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 20 минут проведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: ***, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон «OPPO CPH2471» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, весы в корпусе серебристого цвета, клейкая лента черного цвета, упаковки пакетов с замком «Зип-лок», пакеты с веществом белого цвета в виде порошка, упаковка с одноразовыми силиконовыми перчатками черного цвета (т. 1 л.д. 131-136).

Согласно постановлению Абаканского городского суда Республики Хакасия от 15 июля 2024 г. проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: *** разрешено (т.1 л.д.139-140).

Оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых 10 июля 2024 г. было изъято наркотическое средство, 12 июля 2024 г. произведена закладка муляжа наркотического средства, 14 июля 2024 г. в ходе личного досмотра и по месту жительства ФИО1 были изъяты: наркотические средства, электронные весы, сотовые телефоны, сим-карта, банковские карты, иные предметы, проведены в соответствии с положениями ст.ст.6-8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскных мероприятий направлены следователю в соответствии с положениями Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности…», т.е. на основании постановлений о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и о предоставлении результатов ОРД (т. 1 л.д. 62-66, 67-69, 74, 75-76, 77-79, 90-91, 103-104, 129-130, 138, 141-142).

Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия предметы совместно с рапортами об обнаружении признаков преступлений и документами оперативно-розыскной деятельности, переданы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, после возбуждения дела изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия предметы осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 216-217, 218-219, 228-229, 234, 237-240, т. 2 л.д. 1-53, 53, 55-56, 57-61, 62-64, 65, 242).

Таким образом, представленные в суд результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона, содержание их и источник получения проверены в судебном заседании, в т.ч. путем сопоставления с другими доказательствами, и названные результаты могут служить сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела. С учетом изложенного, документы, отражающие порядок и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия, и изъятые в ходе данного мероприятия предметы, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и используются судом в качестве доказательств по настоящему делу.

В ходе осмотра места происшествия от 06 сентября 2024 г. осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам *** в 2100 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла *** (т. 2 л.д. 213-221).

В ходе осмотра места происшествия от 14 августа 2024 г. осмотрен участок местности, расположенный в 180 метрах в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: *** (т. 3 л.д. 52-59).

В ходе осмотра места происшествия от 14 августа 2024 г. осмотрена квартира, расположенная по адресу: ***, в которой проживала ФИО1 (т. 3 л.д. 67-75).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 2/518 от 25 июля 2024 г. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 972,2 г., на проведение экспертизы израсходовано 0,01 грамм вещества (т. 2 л.д. 68-71).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 июля 2024 г. осмотрен пакет с наркотическим средством - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 972,1 г. (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу вещества массой 0,02 г.), пакеты (т. 1 л.д. 216-217), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения МВД по Республике Хакасия (т. 1 л.д. 218-219).

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы 4/371 от ***, в памяти телефона «Redmi 23053RN02Y» IMEI1: ***, IMEI2: *** имеется установленное приложение «Telegram». При анализе файлов данного приложения установлено, что в них имеется информация о двух учетных записях: 

- с номером *** именем пользователя *** и отображаемым именем «Ведьма»;

- с номером *** именем пользователя *** и отображаемым именем «***

Информация, извлеченная из файлов данного приложения с помощью имеющихся программно-аппаратных средств, в том числе об учетных записях и их переписке, была сохранена в файл «Информация в файлах приложения Telegram.xlsx » и в каталог «Информация в файлах приложения *** на стендовом компьютере эксперта. 

Файл «Информация в файлах приложения Telegram.xlsx » и каталог «Информация в файлах приложения Telegram.files», сохраненные на стендовом компьютере эксперта в ходе экспертизы, были записаны на один оптический DVD-диск однократной записи, на нечитаемой стороне диска выполнена запись «Приложение *** к З.Э. *** от 29.07.2024»(т. 2 л.д. 76-80).

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы 4/370 от 29 июля 2024 г. в памяти телефона *** имеется установленное приложение «Telegram». При анализе файлов данного приложения установлено, что в них имеется информация о двух учетных записях: 

- с номером ***», именем пользователя *** и отображаемым именем «Ведьма»;

- с номером ***», именем пользователя *** и отображаемым именем ***

Информация, извлеченная из файлов данного приложения с помощью имеющихся программно-аппаратных средств, в том числе об учетных записях и их переписке, была сохранена в файл «Информация в файлах приложения Telegram.xlsx » и в каталог «Информация в файлах приложения *** на стендовом компьютере эксперта. 

Файл «Информация в файлах приложения Telegram.xlsx » и каталог «Информация в файлах приложения *** сохраненные на стендовом компьютере эксперта в ходе экспертизы, были записаны на один оптический CD-диск однократной записи, на нечитаемой стороне диска выполнена запись «Приложение *** к З.Э. *** от 29.07.2024» (т. 2 л.д. 85-89). 

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** от 29 июля 2024 г. представленное вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета содержит в своем составе a-PVP (?-пирролидиновалерофенон) (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,23 г. На представленных электронных весах и пакете со следами вещества белого цвета обнаружены следы ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Установить массу не представляется возможным в виду следового количества. На остальных предметах наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.2 л.д. 94-97).

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** от 31 июля 2024 г. представленное вещество в пронумерованных пакетах содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса представленного вещества составила: образец №1 – 0,52 г.; образец № 2 – 0,05 г. Общая масса вещества составила 0,57 г. (т. 2 л.д. 102-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31 июля 2024 г. осмотрены: пакет, в котором находятся: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета; две упаковки пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «гриппер»; одна открытая упаковка пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «гриппер»; четыре пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности; вскрытая упаковка одноразовых перчаток из полимерного материала черного цвета; полимерная изоляционная лента черного цвета, а также пакет, в котором находятся: прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой гриппер, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов голубовато-зеленного цвета; прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой гриппер, в котором находится вещество в виде порошка и кристалов голубовато-зеленного цвета (т. 1 л.д. 228-229), которы совместно с наркотическими средствами a-PVP (?-пирролидиновалерофенон) (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 г., 0,57 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, помещены в камеру хранения МВД по Республике Хакасия (т. 1 л.д. 234).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 августа 2024 г. осмотрен сотовый телефон *** в чехле с SIM-картой. Сзади к корпусу телефона на липкую ленту приклеен слот для установки SIM-карт и 1 SIM-карта, содержащая маркировочные обозначения *** без логотипа сотового оператора. Время и дата, установленные в телефоне, не соответствуют текущим. В сотовом телефоне установлены приложения.

В приложении «Conota Камера» имеется фотографии в количестве 152 штук с изображением участков местности, в нижнем левом углу имеются географические координаты, согласно установленным настройкам (включены координаты, точность, примечания и дата и время), в том числе: Последняя фотография: участок местности, на котором видны ворота, в нижнем левом углу имеются географические координаты *** согласно установленным настройкам (включены координаты, точность, примечания и дата и время), фото изготовлено 11.07.2024 в 22:55). Первая фотография: участок местности, на котором виден низ металлической конструкции, в нижнем левом углу имеются географические координаты ***, согласно установленным настройкам (включены координаты, точность, примечания и дата и время), фото изготовлено - 01.07.2024 в 20:25).

В приложении *** имеются фотографии в количестве 220 штук с изображением участков местности, а также с указателями в виде стрелок красного цвета, в нижнем левом углу имеются географические координаты, согласно установленным настройкам (включены координаты, точность, примечания и дата и время), в том числе: последняя фотография: участок местности, на котором виден куст рядом с металлической конструкцией, двумя стрелками красного цвета заданы направления, в нижнем левом углу имеются географические координаты ***, согласно установленным настройкам (включены координаты, точность, примечания и дата и время), фото изготовлено 01.07.2024 в 21:06).

В системном приложении «Фотоснимки», в папке ***» находятся 46 изображений, в том числе: последнее изображение скриншот приложения такси «Maxim» изображение изготовлено 11.07.2024 в 22:52); скриншот диалога с пользователем *** изготовлено 02.07.2024 в 19:10 с содержанием: «чистим телефон и мне скрины»; скриншот исходящего перевода СБП банка ВТБ на сумму 20 000 рублей Дмитрию Петровичу П, телефон ***, 29.03.2024.

В системном приложении «Фотоснимки», в папке «Видео» находятся 93 видеозаписи, в том числе видеозаписи курения с помощью специального оборудования, предназначенного для курения табака и наркотических средств, женщиной, имеющей внешнее сходство с ФИО1, от 29.04.2024 продолжительностью 1 минута 45 секунд, от 29.04.2024 продолжительностью 1 минута 08 секунд, 29.04.2024 продолжительностью 1 минута 15 секунд, 30.04.2024 продолжительностью 1 минута 28 секунд, 02.05.2024 продолжительностью 56 секунд, 02.05.2024 продолжительностью 55 секунд. А также видеозаписи взвешивания пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, 02.07.2024 продолжительность 06 секунд, 02.07.2024 продолжительность 42 секунды, 02.07.2024 продолжительность 04 минуты 29 секунд. 

В приложении «Telegram» используются:

- аккаунт *** с отображаемым именем *** с отображаемым номером телефона ***

- аккаунт *** с отображаемым именем «*** с отображаемым номером телефона ***

В приложении имеются чаты с переписками, с части которых сделаны скриншоты в ходе осмотра телефона, представленные в фототаблице к протоколу осмотра предметов. В аккаунте *** с отображаемым именем *** имеются переписки личного характера, а также чаты и каналы Интернет-магазинов, связанных с продажей наркотических средств, кроме того: 

В чате с пользователем ***» с отображаемым именем *** телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, начало перкписки: 06 мая 2024 года, окончание: 06 июня 2024 года.

В чате с пользователем *** с отображаемым именем *** имеется переписка от 31 мая 2024 года, окончание: 26 июня 2024 года, связанная с оплатой и поднятием закладок. 

В аккаунте *** с отображаемым именем *** имеются переписки, связанные с работой в Интернет-магазине ***

В чате с пользователем *** с отображаемым именем *** имеются сообщения с 06.07.2024. Переписка связана с «работой», в том числе инструктаж по технике безопасности при «работе», советы, а также проверка пройденной техники безопасности, смена имени «куратора» ***» на «***», смена имя ***, в том числе сообщение «поднимать не больше 10 с интервалом 2 часа», настройка геолокации в «Conota Камера», создание легенды, скриншоты о выводе денежных средств в ***

В чате с пользователем *** с отображаемым именем «***», имеются сообщения от 14.07.2024, в том числе скриншоты о том, что предыдущая переписка удалена. В том числе фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождения закладки, сообщение от 14.07.2024 в 15 часов 33 минуты: «***. Чёрный пакет. Глубина прикопа 10 см сверху земля Координаты входа *** Координаты клада *** Добираемся до места клада четко по метке в чёрной изоленте прикоп у основания дерева», создание легенды. В 18 часов 31 минуту 14.07.2024 фотография найденной закладки, отправленная ***

В чате с пользователем *** с отображаемым именем «***», телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, начало переписки: 07 июля 2024 года, окончание:10 июля 2024 года. 

В чате с пользователем *** отображаемым именем *** телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, инструктаж по раскладке (т. 1 л.д. 237-240, т. 2 л.д. 1-53). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 октября 2024 г. осмотрен сотовый телефон Redmi *** в чехле с SIM-картой. Сзади к корпусу телефона на липкую ленту приклеен слот для установки SIM-карт и 2 SIM-карты, содержащая маркировочные обозначения *** с логотипом сотового оператора Билайн» *** с логотипом сотового оператора МТС». Время и дата, установленные в телефоне, не соответствуют текущим. В основном меню телефона среди прочих установлены приложения ***

1. В системном приложении «Галерея» в папке «Удаленные объекты» находятся 130 изображений участков местности с координатами, стрелочками и точками на местности. 

2. В приложении «Telegram» обнаружено два действующих аккаунта: - аккаунт *** отображаемым именем *** с отображаемым номером телефона *** с отображаемым именем *** с отображаемым номером телефона ***. В приложении имеются чаты с переписками, содержание которых связано с незаконным оборотом наркотиков. В аккаунте *** с отображаемым именем *** имеются чаты и каналы Интернет-магазинов, связанных с продажей наркотических средств, кроме того: в чате с пользователем *** с отображаемым именем «***», телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, начало переписки: 06 мая 2024 года, окончание: 06 июня 2024 года; в аккаунте *** с отображаемым именем *** имеются переписки, связанные с работой в Интернет-магазине *** В чате с пользователем *** с отображаемым именем «Дьявол», имеются сообщения с 06.07.2024. Переписка связана с «работой», в том числе инструктаж по технике безопасности при «работе», советы, а также проверка пройденной техники безопасности, смена имени «куратора» *** смена имя «боса» *** настройка кошелька ***, в том числе сообщение «поднимать не больше 10 с интервалом 2 часа», настройка геолокации в «Conota Камера», создание легенды, скриншоты о выводе денежных средств в *** В чате с пользователем *** с отображаемым именем ***», имеются сообщения от 14.07.2024, в том числе скриншоты о том, что предыдущая переписка удалена. В том числе фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождения закладки, сообщение от 14.07.2024 в 15 часов 33 минуты: ***. Чёрный пакет. Глубина прикопа 10 см сверху земля Координаты входа *** Координаты клада *** Добираемся до места клада четко по метке в чёрной изоленте прикоп у основания дерева», создание легенды. В 18 часов 31 минуту 14.07.2024 фотография найденной закладки, отправленная *** В чате с пользователем *** с отображаемым именем «*** телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, начало переписки: 07 июля 2024 года, окончание:10 июля 2024 года. В чате с пользователем *** с отображаемым именем *** телефон ***, имеются фотографии с графическим указанием в виде стрелок местонахождений закладок, инструктаж по раскладке.

Также осмотрены два диска, являющиеся приложением к заключениям экспертов: 

1. CD диск с Приложением №1 к заключению эксперта *** от 29.07.2024 по уголовному делу ***, в памяти которого имеются сведения о двух учетных записях «Telegram»: *** использующим телефонный *** и *** с отображаемым именем Satana484, использующим телефонный ***, в которых имеется информация сведения о переписках указанных пользователей, текст переписки соответствует тексту переписки, из осмотра переписок ранее осмотренного телефона Телефон Redmi ***

2. DVD диск с Приложением №1 к заключению эксперта *** от 29.07.2024 по уголовному делу ***, в памяти которого имеется файл формата таблицы «Exel», в котором отображена информация из приложения «Telegram» с аналогичными сведениям приложения «Telegram» из заключения эксперта *** от 29.07.2024 по уголовному делу *** (т. 2 л.д. 226-241).

Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле (т. 2 л.д. 54, 242).

Согласно протоколам осмотра предметов от 26 августа 2024 г. осмотрены изъятые у ФИО1: Банковская карта *** которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств уголовному делу, хранятся при уголовном деле, денежные средства хранятся в бухгалтерии МВД по Республике Хакасия (т. 2 л.д. 65). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 августа 2024 г., осмотрен муляж наркотического средства из полимерного материала, упакованного в полимерный пакет черного цвета и оклееный клейкой лентой черного цвета (т. 2 л.д. 55-56), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 65).

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что собранные по делу доказательства дополняют друг друга, не противоречат друг другу, соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела.

Представленные в качестве доказательств материалы оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми, так как они представлены в надлежаще оформленном виде, получены предусмотренными Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» способами, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а их содержание и результаты оперативных мероприятий нашли свое подтверждение в показаниях свидетелей обвинения.

Согласно представленным материалам оперативно-розыскной деятельности, указанные мероприятия проводились сотрудниками правоохранительных органов не с целью формирования у подсудимой преступного умысла и искусственного создания доказательств её преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» (ст. 2) задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, поэтому не могут расцениваться как провокация или склонение ФИО1 к совершению преступления. 

Также суд обращает внимание на то, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО1 сформировался помимо воли сотрудников полиции, до выявления её причастности к данному преступлению. Об этом свидетельствует исследованные по делу доказательства. 

Заключения экспертиз по уголовному делу подготовлены компетентными экспертами, имеющими достаточный стаж работы, их выводы основаны на совокупности проведенных исследований, подтверждены имеющимися в заключениях методиками проведения судебных экспертиз, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется. Оснований для назначения по делу дополнительных исследований не имеется, поскольку экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством. При назначении и проведении судебных экспертиз каких-либо нарушений прав подсудимой на ознакомление с постановлениями либо заключениями экспертов органами предварительного следствия не допущено, оснований для отвода экспертов, проводивших исследования, не усматриваются. Суд признает заключения экспертов относимыми и допустимыми доказательствами. Приведенные выше заключения экспертиз отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, у суда не возникло сомнений в обоснованности их выводов. 

Суд не находит оснований признавать недопустимыми доказательствами протоколы осмотра мест происшествий, осмотра вещественных доказательств, которые в совокупности с показаниями свидетелей в соответствующей части и результатами экспертиз веществ подтверждают факт покушения на незаконный сбыт ФИО1 наркотических средств, а также факт незаконного хранения ФИО1 без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, исходя из времени и места совершения преступления, взаимоотношений между подсудимой и свидетелями, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений, указанных в приговоре, полностью установлена. 

Оценивая и анализируя приведенные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела по существу.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимой, в ходе предварительного расследования по делу не допущено. 

Исследовав, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимой в совершении ей при описанных судом обстоятельствах преступлений установлена и подтверждается, как её собственными показаниями, так и показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Решая вопрос о квалификации действий ФИО1 по факту инкриминируемого ей покушения на незаконный сбыт наркотического средства судом установлено следующее.

Согласно правовым позициям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Исследованными доказательствами установлено, что ФИО1, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в составе организованной группы, используя свои сотовые телефоны и созданный в приложении «Telegram» аккаунт с номером телефона, выполняя роль «закладчика», действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» в структурном подразделении организованной группы, использующего аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем *** а также другими неустановленными лицами, входящими в состав организованной группы, действующими от имени Интернет-магазина *** с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая незаконность своих действий, находясь на участке местности, расположенный в ***, и, полагая, что извлекает наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250 гр., извлекла из тайника «закладки» муляж ранее изъятого вышеуказанного наркотического средства, помещенный в указанный тайник «закладку» от имени Ш.А.Г., являющегося участником оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», который действовал по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «межрегионального куратора» в структурном подразделении организованной группы, использующего аккаунт *** в приложении «Telegram» с отображаемым именем «А.». Извлеченный муляж указанного наркотического средства ФИО1 стала хранить при себе в рюкзаке, с целью последующего незаконного сбыта, то есть ФИО1 совершила действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. Однако преступление не было окончено по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как ее преступная деятельность была пресечена в результате оперативно-розыскной деятельности, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство – изъято из незаконного оборота.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 действовала в составе организованной группы.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. О наличии квалифицирующего признака «в составе организованной группы» в действиях подсудимой свидетельствует наличие двух или более лиц, их предварительная объединенность для совершения преступлений, устойчивость группы.

Незаконный сбыт наркотического средства по настоящему уголовному делу стали результатом планированной преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников; группа характеризовалась наличием тщательно законспирированного организатора и руководителя организованной группы, менеджера по персоналу, кураторов (в том числе, неустановленных лиц, использующих аккаунт *** отображаемым именем «А.», выполняющего роль «межрегионального куратора», и аккаунт *** с отображаемым именем *** выполняющего роль «куратора»), соблюдающих четкую иерархию, распределение ролей, своих функциональных обязанностей между участниками группы, обеспечивающих координацию действий соучастников, общение с которыми осуществлялось через сеть «Интернет» с помощью специального приложения «Телеграмм», тщательным планированием преступлений (распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций), установленными условиями оплаты (оплата за один тайник составляла 300 рублей), наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств на территории Республики Хакасия, и общей цели, заключавшейся в получении материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств; устойчивостью, выраженной в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации (общение между участниками происходило с помощью интернет-ресурсов и специальных приложений), согласно которой каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль.

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавала и располагала сведениями о том, что принимала участие в устойчивой группе лиц (совместное участие двух и более лиц), заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств для получения финансовой выгоды. ФИО1 понимала установленную схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «*** выполняла в нем отведенную ей роль «закладчика», соблюдая указания и инструкции куратора и иных лиц, действуя для достижения единого с другими членами организованной группы результата – незаконного сбыта наркотических средств с целью получения прибыли. 

При этом не имеет значения при установленных конкретных обстоятельствах по настоящему делу неустановление иных соучастников преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также факт отсутствия личного знакомства ФИО1 с отдельными другими членами организованной группы (неустановленных следствием) и отсутствие непосредственного контакта с ними, в силу характера преступной деятельности (с использованием сети «Интернет»), что не ставит под сомнение факт совершения ФИО1 преступления в составе организованной группы и не влияет на квалификацию преступления. 

Умысел ФИО1 на сбыт наркотического средства, массой 250 гр., в составе организованной группы, сформировался независимо от деятельности сотрудников УНК МВД по Республике Хакасия, был обусловлен указаниями «куратора». При этом использование при проведении оперативного эксперимента «муляжа» указанного наркотического средства не свидетельствует о провокации преступления, так как им было заменено изъятое из тайника наркотическое средство.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства, массой 250 гр., свидетельствует размер изъятого из незаконного оборота наркотического средства, который сотрудниками полиции был заменен на муляж и в последующем был обнаружен в ее рюкзаке, а также предметы для фасовки наркотических средств на более мелкие партии для незаконного сбыта: весы, пакеты с замком «гриппер», клейкая лента, перчатки, изъятые по месту ее жительства.

При этом умысел на сбыт наркотического средства ФИО1 довести до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Использование ФИО1 для связи с неустановленными лицами специальных программ мгновенного сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием своих сотовых телефонов свидетельствует о совершении преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». Кроме того, ФИО1 наряду с другими участниками организованной группы использовались электронные и телекоммуникационные сети для совершения банковских операций, расчеты через специально созданные кошельки криптовалюты «биткоин». 

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, общей массой 250 г., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к категории особо крупного размера наркотических средств. 

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении - наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,8 гр., совершенного в период времени с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 г. до 17 часов 55 минут 14 июля 2024 года, точная дата и время в ходе следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Абакана Республики Хакасия, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах.

По смыслу ст. 73 УПК РФ следует, что при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления) и т.д.

С учетом изложенного, из обвинения в отношении ФИО1 подлежит исключению квалифицирующий признак обвинения, а именно незаконное приобретение наркотического средства - наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), (химическое название: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,8 гр., совершенного в период времени с 00 часов 00 минут 01 июля 2024 г. до 17 часов 55 минут 14 июля 2024 года, точная дата и время в ходе следствия не установлено, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Абакана Республики Хакасия, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, поскольку в нарушение ст. 73 УПК РФ не установлено событие указанного преступления - время, место, способ и другие обстоятельства приобретения ФИО1 данного наркотического средства.

Вместе с тем, исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1 хранила при себе в рюкзаке наркотическое средство, массой 0,23 гр., а по месту своего жительства - наркотическое средство, массой 0,57 гр., общей массой 0,8 гр., без цели сбыта для дальнейшего личного употребления в течение определенного количества времени до изъятия сотрудниками полиции, а указанные действия являются незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств и охватываются единым умыслом. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, массой 0,8 гр., относится к категории значительного размера наркотических средств.

Данное преступление является оконченным, поскольку подсудимой ФИО1 выполнены действия, составляющие объективную сторону этого преступления.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности за совершенное данное преступление не имеется.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие их при задержании лица, а также при производстве действий по их обнаружению и изъятию.

Как установлено судом, изъятое наркотическое средство, общей массой 0,8 гр., было изъято сотрудниками полиции после задержания ФИО1, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а не в результате её добровольной выдачи. В связи с чем, ФИО1 не является лицом, добровольно сдавшим наркотическое средство, поэтому отсутствуют основания для применения в отношении неё положений примечания части 1 к ст.228 УК РФ.

Никаких сомнений в виновности подсудимой ФИО1 у суда не возникло, причастность иных лиц не установлена, доказательств, оправдывающих её, по делу не получено, оснований для переквалификации её действий не имеется.

Давая юридическую оценку содеянному и оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

***

***

***

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни и жизни её семьи, возраст, семейное положение – разведена, фактически проживает с бывшим супругом, *** состояние её здоровья – состоит с ***, наличие инвалидности отрицает, суд учитывает все иные заболевания подсудимой, состояние здоровья её родственников и членов семьи, а также личность подсудимой ФИО1, которая ранее судима, имеет регистрацию в с. Белый Яр Алтайского района Республики Хакасия и постоянное место жительства в г. Абакане Республики Хакасия, характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Абакану – удовлетворительно (т. 3 л. д. 201), по прежнему месту содержания в СИЗО-1 и месту отбывания наказания в УКП ФКУ ИК-29 УФСИН России по РХ – положительно, работает в ООО «УК Авангард», по месту работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 231), направляла письмо с раскаянием в Общественную наблюдательную комиссию Республики Хакасия.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, обращение в ОНК Республики Хакасия, а также положительные характеристики, состояние здоровья её, её родственников и членов семьи.

Показания свидетеля З.Л.Г. (матери подсудимой) суд принимает в качестве сведений, положительно характеризующих подсудимую и состоянии ее здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи объяснений до возбуждения в отношении нее уголовных дел, признательных показаний на стадии предварительного расследования, в том числе при проверках показаний на месте, а также оказание содействия сотрудникам полиции по изобличению себя и других лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также путем предоставления доступа к сведениям, содержащимся в памяти ее телефонов.

Оснований для признания объяснений ФИО1 смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве явок с повинной не имеется, поскольку не может признаваться добровольным заявления о преступлениях, сделанные лицом в связи с его задержанием. Вместе с тем, данные объяснения признаны судом как активное способствование раскрытию и способствование расследованию преступлений, поскольку изначально органы полиции действовали в рамках оперативно-розыскного мероприятий не в отношении ФИО1, в данных объяснениях ФИО1 сообщила информацию, имеющую значение для расследования преступлений, в том числе ранее неизвестную, которая была использована органом предварительного расследования в процессе доказывания по делу и положена в основу обвинения, относительно обстоятельств незаконных сбыта и хранения наркотических средств.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, направления ФИО1 письма с раскаянием, а именно как принятие иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, поскольку это нельзя признать действенным средством восстановления нарушенных в результате преступления прав и законных интересов, способствующим уменьшению последствий содеянного, компенсации и возмещению причиненного вреда.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку ей совершено умышленное особо тяжкое преступление при наличии неснятой и непогашенной судимости по приговору от 05 июля 2018 г. за совершение умышленного особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер совершенных подсудимой ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность ФИО1, которая, являясь потребителем наркотических средств, будучи судимой за совершение умышленных преступлений аналогичной направленности, в период условно-досрочного освобождения, вновь совершила два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, одно из которых относится к категории особо тяжких, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, применительно к ФИО1, могут быть достигнуты только при назначении ей наказания по каждому деянию в виде лишения свободы на определенный срок, с учётом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ.

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Назначая ФИО1 наказание за неоконченное преступление, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимой ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива, при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной в составе организованной группы, ее поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания - судом не усматривается.

Однако в соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. 62 и 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая характер совершенных подсудимой ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимой, условия её жизни, влияние наказания на исправление осужденной, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, а именно, что ФИО1, будучи судимой за совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, вновь совершила преступления в указанной сфере, суд полагает, что оснований для применения к ней положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, в связи с чем, назначается наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Рассматривая вопрос о необходимости назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, её семейного и материального положения, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление не связано с конкретной занимаемой должностью или определенным видом деятельности, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений возможно без назначения ей данных видов дополнительных наказаний.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО1 иных основных видов наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, поскольку принудительные работы не предусмотрены санкциями ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку ФИО1 совершила данные преступления, одно из которых относится к категории особого тяжкого, в период оставшейся неотбытой части наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 05 июля 2018 года, в период условно-досрочного освобождения от наказания, суд в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет условно-досрочное освобождение по приговору от 05 июля 2018 г. и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 05 июля 2018 г. При этом размер неотбытой части наказания с учетом нахождения ФИО1 в исправительном учреждении со дня вынесения постановления Черногорского городского суда Республики Хакасия об условно-досрочном освобождении от 02 марта 2023 г. до дня его вступления в законную силу фактически на дату ее освобождения из исправительного учреждения (18 марта 2023 г.) составляет - 1 год 4 месяца 17 дней.

При этом с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, о применения к ней положений об условном осуждении, об отсрочке исполнения приговора, в том числе по состоянию здоровья, не имеется, поскольку полагает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) *** от 13 августа 2024 года у ФИО1 сформировано наркологическое расстройство в виде синдрома зависимости от употребления психостимуляторов средней стадии, в фазе ранней ремиссии в условиях исключающих потребление (в СИЗО с 14 июня 2024 года), и она нуждается в лечении и медицинской реабилитации сроком не менее 2 лет (т. 2 л.д. 110-113).

Заключение эксперта отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, сомнений в обоснованности его выводов у суда не возникло.

Законных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется, при этом суд учитывает данные о личности ФИО1, ее состояние здоровье, что она нуждается в лечении и медицинской реабилитации. 

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Согласно протоколу задержания ФИО1 задержана в порядке ст. 91-92 УПК РФ – 22 июля 2024 г. и до настоящего времени содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия (т.3 л.д. 8-10). 

Если подозреваемый был задержан, а затем заключен под стражу, срок в соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ исчисляется с момента фактического задержания, а не с момента составления протокола задержания. Судом установлено, что фактически ФИО1 была задержана в ходе оперативно-розыскного мероприятия 14 июля 2024 г. на месте происшествия, после чего была привлечена к административной ответственности по признакам административных правонарушений, предусмотренных ч. 4 ст. 19.3 КоАП РФ и 6.9 КоАП РФ, которые были связаны с совершением данных преступлений, и с этого времени она была лишена свободы передвижения в связи с совершением данных административных правонарушений. Таким образом, в срок наказания следует зачесть время, в течение которого к ФИО1 по данному уголовному делу была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, то есть с момента ее фактического задержания – 14 июля 2024 г. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения до вступления приговора в законную силу. 

При принятии решения о мере пресечения ФИО1 суд принимает во внимание отсутствие данных о невозможности содержания её под стражей по состоянию здоровья и медицинских документов, свидетельствующих о наличии у неё заболеваний, требующих длительного лечения в условиях специализированного медицинского стационара.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ, ***

Судом установлено, что изъятые у подсудимой сотовый телефон «Redmi 23053 RN02Y», сотовый телефон «OPPO CPH2471», принадлежат ФИО1 и использовались ею при совершении преступлений, в связи с чем они подлежат конфискации, то есть, принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Поскольку сведения об иных лицах и абонентских номерах, с которыми ФИО1 осуществляла телефонные соединения, которые в результате конфискации телефонов могут стать достоянием других лиц при отсутствии согласия на это ФИО1, информация из электронной памяти указанных телефонов до их конфискации подлежит удалению.

Арест, наложенный на указанные сотовые телефоны, подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации данного имущества. Арест, наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО1, подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказания за данные преступления по:

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 05 июля 2018 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14 июля 2024 г. (даты фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- ***

***

*** 

***

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Redmi 23053 RN02Y», сотовый телефон «OPPO CPH2471», принадлежащие ФИО1, находящиеся при уголовном деле, - конфисковать и обратить в собственность государства, предварительно удалив информацию из электронной памяти указанных телефонов.

Арест на принадлежащие осужденной ФИО1 сотовый телефон «Redmi 23053 RN02Y», сотовый телефон «OPPO CPH2471», наложенный постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 12 сентября 2024 г., - сохранить до их конфискации и обращения в доход государства, после чего арест на данные телефоны – отменить.

Арест на принадлежащие осужденной ФИО1 денежные средства: *** наложенный постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 12 сентября 2024 г., – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы через Черногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнение к апелляционной жалобе может быть подано не позднее 5 суток до рассмотрения дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий О.А. Худякова